山医発第 ５１６ 号

令和６年７月１８日

    各郡市医師会長  様

山口県医師会

   会長  加 藤 智 栄

  （公 印 省 略）

ＨＰＶワクチンのキャッチアップ接種等に係る周知のための広報資材について

 標記について山口県健康福祉部健康増進課長より別添のとおり通知がありました。

 つきましては、本件についてご承知おきいただくとともに、貴会関係会員への

周知について、ご高配の程よろしくお願い申し上げます。

山口県医師会事務局医療課 青木

〒753-0814 山口市吉敷下東三丁目 1－1

TEL 083-922-2510 FAX 083-922-2527

E-mail aoki@yamaguchi.med.or.jp

mailto:aoki@yamaguchi.med.or.jp

令６健康増進第５７６号

令和６年(2024年)７月１２日

一般社団法人山口県医師会長 様

山口県健康福祉部健康増進課長

ＨＰＶワクチンのキャッチアップ接種等に係る周知のための広報資材について

平素より、本県の予防接種行政の推進に格別の御尽力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、標記の件につきまして、別添のとおり厚生労働省から通知がありましたので送付し

ます。

つきましては、貴会会員に周知いただき、啓発に御協力いただきますようお願い申し上げ

ます。

担当：感染症班  米原

電 話０８３－９３３－２９５６

ＦＡＸ０８３－９３３－２９６９

事 務 連 絡

令和６年７月 10日

  都道府県

各 市 町 村  衛生主管部（局） 御中

特 別 区

厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策部予防接種課

ＨＰＶワクチンのキャッチアップ接種等に係る周知のための広報資材について

予防接種行政については、日頃より御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

ヒトパピローマウイルス様粒子ワクチン（以下「ＨＰＶワクチン」という。）につい

ては、積極的勧奨の差し控えにより接種機会を逃した方に対し、従来の定期接種の対

象年齢を超えて接種（以下「キャッチアップ接種」という。）の機会を提供していると

ころです。このキャッチアップ接種の実施期間は、令和４年４月１日から令和７年３

月 31 日までの３年間としており、今年度は実施期間の最終年度となっております。加

えて、高校１年相当の女性についても、定期接種の対象となる最終年度となっており

ます。

15 歳以上の女性は、ＨＰＶワクチンを合計３回接種する必要があり、年度内に公費

で３回の接種を完了するためには約６か月の期間を要することから、公費による接種

を希望する方は、遅くとも９月末までに１回目の接種をする必要があります。

これらのことについて、キャッチアップ接種等の対象者や保護者に対し、これまで

の自治体等からの周知に加え、一層の周知が必要であるため、厚生労働省において各

自治体等でご活用いただける広報資材（チラシ、ポスター、動画）を作成しましたの

でお知らせいたします。

当該資材の活用例については下記が考えられます。

（活用例）

・ キャッチアップ接種の周知を図るため、資材として、縦長（Ａ４サイズ等）

デザインの他、横長（Ａ５サイズ）デザインのものを新たに作成しております。

・ 大学等の食堂での卓上 POP スタンド､学食トレイ広告等として、対象者が多く

利用する施設で設置したり、サイネージやモニタ等で表示したりする周知等に

活用いただけます。その他、公共交通機関における車体広告、車内広告として

掲出いただけます。

・ 紙面の情報量を絞ったポスターも作成しており、掲示してご覧いただけるよ

うデザインしています。

・ 動画は横長（アスペクト比 16：9）で作成しており、各自治体等の公式 SNS 等

で配信いただくとともに、地域に設置しているサイネージ等でも配信いただけ

ます。

以上をご参考にしていただき、引き続き、キャッチアップ接種等の対象者や保護者

等への周知・広報のほどよろしくお願いたします。

（資材及び動画については、厚生労働省ホームページからダウンロードいただけます）

ＵＲＬ：https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou19/kouhou.html

【チラシ・ポスター・動画（2024年 7月作成）】

資材１ キャッチアップ接種チラシ

資材２ キャッチアップ接種チラシ（横長サイズ）

資材３ キャッチアップ接種ポスター

動画１ 「女子高校生の皆さまへ」（定期接種最終年度の高校１年生も含む説明です）

     https://www.youtube.com/watch?v=n_z9KUsXac8

動画２ 「ＨＰＶワクチン接種を逃してしまった方へ」

     https://www.youtube.com/watch?v=aF4fTFhJO_U

動画３ 「高校生相当の娘さんの保護者の方へ」

     https://www.youtube.com/watch?v=Tkr_exMAtCM

（参考）

・大学等における周知キャンペーンを実施

「HPV ワクチン「キャッチアップ接種」全国７大学での周知キャンペーンを７月５日から開

始」（令和６年７月５日報道発表）

 https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_41203.html

・審議会において自治体の取組を紹介（スライド 37～40）

 第 60回厚生科学審議会予防接種・ワクチン分科会予防接種基本方針部会：資料１

 https://www.mhlw.go.jp/content/10900000/001255917.pdf

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou19/kouhou.html
https://www.youtube.com/watch?v=n_z9KUsXac8
https://www.youtube.com/watch?v=aF4fTFhJO_U
https://www.youtube.com/watch?v=Tkr_exMAtCM
https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_41203.html
https://www.mhlw.go.jp/content/10900000/001255917.pdf

接種は合計３回で、完了するまでに約６か月かかるため、接種を希望する方は、

今年の９月までに 接種を開始することをご検討ください。

公費による
ＨＰＶワクチン「キャッチアップ接種」は

公費による

ですです

ＨＰＶワクチン「キャッチアップ接種」は

2025年３月まで2025年３月まで

対象の方には、お住まいの市町村から接種券が届いています。
お手元にない場合は、再発行も可能ですので、市町村にお問い合わせください。
対象の方には、お住まいの市町村から接種券が届いています。
お手元にない場合は、再発行も可能ですので、市町村にお問い合わせください。
対象の方には、お住まいの市町村から接種券が届いています。
お手元にない場合は、再発行も可能ですので、市町村にお問い合わせください。

平 成 ９ ～ １９年 度 生 ま れ の 女 性 対 象

2025年3月まで
HP V 「キャッチアップ接種」

平成９～19年度生まれの女性へ

子宮頸がんは、若い年齢層で発症する割合が比較的高いがんです。
毎年１万人以上の女性が子宮頸がんにかかり、

毎年3,000人以上の女性が子宮頸がんで亡くなっています。

HPVワクチンの「キャッチアップ接種」に
ついてもっと詳しく知りたい方はこちら

厚生労働省ホームページ
厚労省 キャッチアップ

HPVワクチンに関する
よくあるQ&Aはこちら検 索

子宮頸がん予防のためのＨＰＶワクチンの接種を逃した方に、
公費による接種の機会（キャッチアップ接種）をご提供しています。